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Use case 4 Ontslagmedicatie 

Scenario 
• Patiënt XXX gebruikt 7 middelen  en is klinisch opgenomen geweest. 

• Bij de opname werden de volgende maatregelen genomen: 
o 2 medicatie ongemoeid gelaten. 
o 2 medicaties overgezet op vergelijkbare middelen uit het ziekenhuis assortiment. 
o 1 medicatie gewijzigd  
o 1 medicatie gestaakt. 
o 1 geheel nieuwe medicatie. 

• In de klinische periode werd: 
o 1 nieuwe medicatie toegevoegd. (Oxazepam) 
o 1 medicatie gewijzigd ( Prednisolon) 
o 1 medicatie veranderd ( Pentasa ipv Azathioprine). 

• Bij ontslag wordt de volgende gegevens gewijzigd: 
1. 1 medicatie dat bij opname gestopt was wordt definitief gestaakt. 
2. 1 medicatie dat bij opname overgezet was op het huismerk van het ziekenhuis wordt 

weer teruggezet om het oorspronkelijke merk. 
3. 2 medicatie ongemoeid gelaten. 
4. 1 gewijzigde medicatie wordt verlengd  
5. 1 medicatie met huismerk ziekenhuis wordt verlengd. 
6. 1 medicatie met afbouwschema afgebouwd. 

• Huisarts ( of apotheker) verricht opvragen MG en overziet het resultaat. 

De focus van de toetsing ligt op medicatieafspraken in het opvragen van medicatiegegevens. Het 

scenario mag ook gecombineerd worden met tussenliggende stappen in de workflow zoals het 

uitleveren van verstrekkingen of het registreren van medicatiegebruik. Dit is natuurlijk afhankelijk 

van de beschikbare rollen in de POC. 

 

Begin situatie 

Patiënt 

999910814 A van XXX_Schie 19540810 M Knolweg 1000, 9999XA Enschede 

 

Medicatieoverzicht  

Actuele medicatie 

Geneesmiddel Simvastatine accord table filmomhuld 

Sterkte 40mg 

Dosering 1x daags 1 tablet 

Duur chronisch 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Geneesmiddel Ganfort oogdruppels flacon 

Sterkte 3 ml 

Dosering 1 x daags 1 Druppel 

Duur continu 
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Toedieningswijze in beide ogen 

Max dosering  

 

Geneesmiddel Pantoprazol 

Sterkte 20 mg 

Dosering 1x daags 1 tablet 

Duur chronisch 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Geneesmiddel Kalcipos d kauwtablet 

Sterkte 500 mg 

Dosering 1x daags 1 tablet ‘s avonds 

Duur continu 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Geneesmiddel Pentasa tablet mva  

Sterkte 1 g 

Dosering 1x daags 4 tabletten 

Duur 2 weken 

Toedieningswijze  

Max dosering  

 

Geneesmiddel Prednisolon PCH 

Sterkte 20 mg 

Dosering 2 dagen 2 tabletten van 20 mg. 
2 dagen 4 tabletten van 20 mg 
3 dagen 6 tabletten van 20 mg 

Duur  

Toedieningswijze  

Max dosering  

Reden Beleidswijziging 

Vervangt Prednisolon cf 5mg 

 

Geneesmiddel Oxazepam accord tablet 

Sterkte 10 mg 

Dosering 3x daags 1 tablet zonodig 

Duur 10 dagen 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  
 

Gestaakte medicatie 

Geneesmiddel Azathioprine mylan tablet 

Sterkte 50 mg 

Dosering 1x daags 1 tablet ‘s ‘s morgens 
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Duur 30 dagen 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

Reden (mogelijke) bijwerking 

 

Geneesmiddel Prednisolon cf 

Sterkte 5  mg 

Dosering 2 dagen 2 tabletten van 5 mg. 
2 dagen 4 tabletten van 5 mg 
3 dagen 6 tabletten van 5 mg 

Duur 7 dagen 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 
 

Testscenario 
De patiënt mag nu naar huis. Hij is voldoende gekalmeerd, maar moet nog wel voorzorgmaatregelen 

in acht nemen en de Prednisolon kuur toepassen: 

• De Simvastatine en Ganfort oogdruppels blijven ongemoeid. 

• De Cortiment dat tijdelijk gestaakt was, wordt definitief stopgezet. 

• Voor de darmziekte krijgt de patiënt een nieuw voorschrift voor Pentasa.  

• De Pantoprazol van het ziekenhuis wordt stopgezet en Omeprazol dat oorspronkelijk gebruikt 
werd, wordt voorgezet. De arts schrijft een nieuwe medicatieafspraak voor. 

• De patiënt heeft nog voldoende kalmeringsmiddel en dus wordt de Oxazepam niet verlengd. Hij 
mag wel de voorraad opmaken. 

• Voor de kalktabletten krijgt de patiënt een nieuw voorschrift van het ziekenhuismerk Kalcipos. 
[Eigenlijk zou hierdoor de onderbroken Calci Chew permanent gestopt moeten worden.] 

• De patiënt krijgt wel een Prednisolon kuur 30 mg met een afbouwschema voor 90 dagen. 
a. 20 dagen 6 tabletten van 30 mg 
b. 20 dagen 5 tabletten van 30 mg 
c. 20 dagen 4 tabletten van 30 mg 
d. 10 dagen 3 tabletten van 30 mg 
e. 10 dagen 2 tabletten van 30 mg 
f. 10 dagen 1 tablet van 30 mg. 

 

Exit situatie 
Gebruik voor de internist dezelfde arts als in use case 2. Kies zelf de ontslagdatum. 

Actuele medicatie 
Onveranderd: 

Geneesmiddel Simvastatine accord table filmomhuld 

Sterkte 40mg 

Dosering 1x daags 1 tablet 

Duur chronisch 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  
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Geneesmiddel Ganfort oogdruppels flacon 

Sterkte 3 ml 

Dosering 1 x daags 1 druppel 

Duur continu 

Toedieningswijze in beide ogen 

Max dosering  

 

Opnieuw (zelfde als van voor de opname): 

Geneesmiddel Omeprazol focus capsule msr 

Sterkte 20 mg 

Dosering 1x daags 1 tablet 

Duur chronisch 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Gecontinueerd1: 

Geneesmiddel Kalcipos d kauwtablet 

Sterkte 500 mg 

Dosering 1x daags 1 tablet ‘s avonds 

Duur continu 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Geneesmiddel Pentasa tablet mva  

Sterkte 1 g 

Dosering 1x daags 4 tabletten 

Duur 2 weken 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Gewijzigd: 

Geneesmiddel Prednisolon  
ZI  15499774  PREDNISOLON MYLAN TABLET 30MG 
HPK  2040964  PREDNISOLON MYLAN TABLET 30MG 
PRK  66109  PREDNISOLON TABLET 30MG 
GPK  115800  PREDNISOLON TABLET 30MG 

Sterkte 30 mg 

Dosering Volgens afbouwschema 

Duur 90 dagen 

Toedieningswijze oraal 

                                                           
1 In de praktijk zal continueren van de klinische naar de poliklinische situatie over het algemeen leiden tot een 
(technische) stop van de klinische MA en een nieuwe MA voor de poliklinische situatie, maar dat is niet 
verplicht. 
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Max dosering  

Voor de afbouwschema zie boven. 

Gestaakte medicatie 
Geneesmiddel Cortiment tablet  

Sterkte 9  mg 

Dosering 1x daags 1 tablet 

Duur 30 dagen 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Geneesmiddel Pantoprazol 

Sterkte 20 mg 

Dosering 1x daags 1 tablet 

Duur chronisch 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Geneesmiddel Azathioprine mylan tablet 

Sterkte 50 mg 

Dosering 1x daags 1 tablet ‘s ‘s morgens 

Duur 30 dagen 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

Reden (mogelijke) bijwerking 

 

Geneesmiddel Prednisolon cf 

Sterkte 5  mg 

Dosering 2 dagen 2 tabletten van 5 mg. 
2 dagen 4 tabletten van 5 mg 
3 dagen 6 tabletten van 5 mg 

Duur 7 dagen 

Toedieningswijze oraal 

Max dosering  

 

Geneesmiddel Prednisolon PCH 

Sterkte 20 mg 

Dosering 2 dagen 2 tabletten van 20 mg. 
2 dagen 4 tabletten van 20 mg 
3 dagen 6 tabletten van 20 mg 

Duur  

Toedieningswijze  

Max dosering  

Reden Beleidswijziging 

Vervangt Prednisolon cf 5mg 
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Toetsingcritera 
• De links tussen Azathioprine en Pentasa moet zichtbaar zijn. 

• Bij de Prednisolon kuur moet zichtbaar zijn dat de oorspronkelijke kuur van 20 mg gestaakt is 
en dat deze opgevolgd is door de kuur met afbouwschema van 30 mg. 

• De reden van de wijziging van de Prednisolon kuur moet zichtbaar zijn.  

• De afbouwschema van de Prednisolon kuur moet correct getoond worden. 

• Het moet zichtbaar zijn, dat de Omeprazol nu weer de gebruikte maagzuurremmer is i.p.v. 
Pantoprazol. 


